
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031900129

129

Nº 54, quinta-feira, 19 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Dia 03/04/2020 às 9h. Objeto: Drenagem profunda com pavimentação em paralelepípedo
de diversas ruas do Bairro da Nova América. Edital:
www.americadourada.ba.gov.br/Licitacao. Informações: tel. 7436922000 e e-mail
licitacao@americadourada.ba.gov.br.

América Dourada/BA, 18 de março de 2020.
JOSÉ NILDO SATELES NAZARÉ

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PRP Nº 5/2020

O MUNICÍPIO DE ANAGÉ, ESTADO DA BAHIA, torna público que na data de
02/04/2020, às 09:00 (Nove Horas) na sua sede, situada na Rua Fidélis Botelho, nº 28,
Centro, realizará licitação, modalidade pregão eletrônico para registro de preço, tipo
menor preço por lote, com a finalidade de Contratação de Empresa para fornecimento
medicamento. O Edital, pode ser obtido, no Departamento de Licitações e Contratos, (em
dias úteis) de 08:00 às 12:00h, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00 (trinta
reais) referente a despesas com impressão.

DANILO AMORIM DIAS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDORINHA
EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 114/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Andorinha. Contratado: Consórcio de
Desenvolvimento Sustentável-CDS Território Piemonte Norte do Itapicuru. CNPJ:
13.332.525/0001-76. Objeto: Execução dos Serviços de Pavimentação em Paralelo
Granítico, Meio Fio, Linha D'água e Calçadas no Povoado de Morro Branco, interior deste
Município. Contrato de Programa CDS TIPNI nº 001/2017. Valor Global: R$ 222.056,03.
Fund.: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.

DISPENSA N° 131/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Andorinha. Contratado: Consórcio de
Desenvolvimento Sustentável-CDS Território Piemonte Norte do Itapicuru. CNPJ:
13.332.525/0001-76. Objeto: Execução dos Serviços de Urbanização de Praça e
Pavimentação de Vias no Povoado de Caldeirão da Vaca, neste Município. Contrato de
Programa CDS TIPNI nº 001/2017. Valor Global: R$ 124.383,34. Fund.: art. 24, XXVI da Lei
8.666/93.

DISPENSA Nº 133/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Andorinha-BA. Contratado: Consórcio de
Desenvolvimento Sustentável-CDS Território Piemonte Norte do Itapicuru. CNPJ:
13.332.525/0001-76. Objeto: Execução dos serviços de passagens molhadas, nas
localidades de Lagoa de Dentro e Riacho Seco, interior deste Município, conforme projeto
com especificações técnicas. Contrato de Programa CDS TIPNI nº 001/2017. Valor Global:
R$ 191.747,85. Fund.: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.

DISPENSA Nº 134/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Andorinha-BA. Contratado: Consórcio de
Desenvolvimento Sustentável-CDS Território Piemonte Norte do Itapicuru. CNPJ:
13.332.525/0001-76. Objeto: Execução dos Serviços de Construção de Estruturas de
Academias Intermediárias de Saúde, na Sede do Município, Povoado de Medrado e Distrito
de Sítio do Açude, interior deste Município. Contrato de Programa CDS TIPNI nº 001/2017.
Valor Global: R$ 189.982,91. Fund.: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.

DISPENSA Nº 135/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Andorinha. Contratado: Consórcio de
Desenvolvimento Sustentável-CDS Território Piemonte Norte do Itapicuru. CNPJ:
13.332.525/0001-76. Objeto: Execução dos Serviços de Pavimentação em Paralelo
Granítico, Meio Fio, Linha D'água e Calçadas no distrito de Sítio do Açude, interior deste
Município. Contrato de Programa CDS TIPNI nº 001/2017. Valor Global: R$ 165.569,09.
Fund.: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2020 FME

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera, CNPJ nº 13.607.346/0001-02;
CONTRATADA: JML Transportes LTDA - EPP, CNPJ nº 14.232.895/0001-02; PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 005/2020; CONTRATO: Nº. 083/2020 FME; OBJETO:Constitui objeto
deste Contrato a prestação de serviços de locação de veículos para o transporte
escolar de alunos e professores do ensino infantil, fundamental e médio da rede
municipal e estadual de educação desta municipalidade, conforme condições e termos
do edital e termo de referência, bem como da proposta apresentada, a qual integra
este contrato em todos os seus termos;VIGÊNCIA: até 31/12/2020; VALOR:R$
953.557,50 (Novecentos e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
vinte centavos), correspondente à soma: Categoria - Ônibus Estrada Rural das L01 à
L10 o valor de R$ 372.280,00 (Trezentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta
reais); Categoria - Ônibus Asfalto das L01 à L06 o valor de R$ 381.402,50 (Trezentos
e oitenta e um mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos); Categoria - Van
da L06 o valor de R$ 27.470,00 (Vinte e sete mil, quatrocentos e setenta reais);
Categoria - Automóvel das L01 à L02 o valor de R$ 30.955,00 (Trinta mil, novecentos
e cinquenta e cinco reais) e Categoria - Ônibus Estudantes de Cursos Profissionalizantes
da L01 o valor de R$ 141.450,00 (Cento e quarenta e um mil, quatrocentos e
cinquenta reais), referente ao Pregão Presencial de nº 005/2020;ASSINATURA
CO N T R AT O : 1 8 / 0 3 / 2 0 2 0 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 064/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera; CONTRATADA: PAVITEC -
Pavimentações e Serviços de Engenharia EIRELI, CNPJ n° 12.574.558/0001-60; OBJETO:
Aditar VALOR do contrato firmado em 02 de Março de 2020, cujo objetivo é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇO DE
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS DO MUNICÍPIO DE ANGUERA,
ESTADO DA BAHIA EM CONCRETO ASFÁLTICO, em conforme especificações em edital e
proposta adjudicada e homologada pelo processo licitatório na modalidade Tomada de
Preços nº 001/2020; ASSINATURA: 02/03/2020; VALOR GLOBAL:R$ 99.917,19 (noventa e
nove mil novecentos e dezessete reais e dezenove centavos), correspondente a 25%.
FUNDAMENTO: Art. 65, I § 1º da Lei 8.666/93. Prefeitura Municipal de Anguera, em
17 de Março de 2020 - Fernando Bispo Ramos - Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2020

A Prefeitura Municipal de Anguera torna público a Homologação e
Adjudicação do Pregão Presencial Nº 05/2020. Objeto: Prestação de serviços de
transporte escolar, para demanda de Secretaria Municipal de Educação, do município
de Anguera-BA. Empresa favorecida: JML TRANSPORTE LTDA EPP - VALOR TOTAL DE
TODAS AS LINHAS: R$ 953.557,50, correspondente à soma: Categoria - Ônibus Estrada
Rural das L01 à L10 o valor de R$ 372.280,00; Categoria - Ônibus Asfalto das L01 à
L06 o valor de R$ 381.402,50; Categoria - Van da L06 o valor de R$ 27.470,00;
Automóvel das L01 à L02 o valor de R$ 30.955,00 e Categoria - Ônibus Estudantes de
Cursos Profissionalizantes da L01 o valor de R$ 141.450,00. HOMOLOGAÇÃO:
18/03/2020.

FERNANDO BISPO RAMOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020-SRP

O Pregoeiro da PM de Barra do Rocha-BA, realizará o PE Nº 003/2020, em
31.03.2020 às 10:00h, Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento,
mediante registro de preços, de acordo com a conveniência e necessidade da
Administração Pública Municipal de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS, para
atender às necessidades das secretarias municipais de: Administração, Educação, Ação e
Desenvolvimento Social e Saúde do município de Barra do Rocha/Bahia, de acordo com as
quantidades e especificações do presente edital e seus anexos. Edital poderá ser retirado
no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br e no link:
www.barradorocha.ba.gov.br/site/editais. Divulgação dos demais atos do certame no Diário
Oficial: www.barradorocha.ba.io.org.br. Informações: de 08:00h às 12:00h, Tel. (73)3202-
2196.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2020

O Município de Barra do Rocha-BA realizará o PP SRP Nº 009/2020, em
31.03.2020 às 08:30h, objeto: Registro de Preços para fornecimento de combustíveis e
derivados de petróleo - Edital na Sede - Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra
do Rocha - Bahia e no link: www.barradorocha.ba.gov.br/site/editais. Divulgação dos
demais atos do certame no Diário Oficial: www.barradorocha.ba.io.org.br. Informações: de
08:00h às 12:00h, Tel. (73)3202-2196.

Barra do Rocha-BA, 18 de março de 2020.
MARCELO DE OLIVEIRA LIMA

Pregoeiro

LUÍS SÉRGIO ALVES DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2020

Proc. Adm. Nº 5165/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - Contratada: FRED JORDÃO DE SOUZA, inscrita no CNPJ/MF nº
04.958.962/0001-00, com sede Rua Edeltrudes Mauricio da Silva nº 72 Centro, Várzea
Nova- Bahia. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento. LOTE: VIII, IX. Período: até 31 de dezembro de
2020. Valor Global: R$ 78.540,00 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta reais). Ass.:
05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2020

Proc. Adm. Nº 5165/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - Contratada: MEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ/MF, sob o n. º 96.846.399/0001-03, com sede Rua Santa Custódia nº 665-A
Barreirinhas- Barreiras- Bahia 447.810-641, OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios,
requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. LOTE: II, VI.
Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$ 1.249.272,30 (um milhão duzentos
e quarenta e nove mil duzentos e setenta e dois reais e trinta centavos). Ass.: 05/03/2020
Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2020

Proc. Adm. Nº 5165/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - Contratada: NEUZA MARIA COSTA DE ALMEIDA ME, inscrita no CNPJ/ M F,
sob o n.º 05.682.756/0001-81, com sede Rua Pará, nº 280 Quadra 39 Lote 020 Centro CEP
47.850-000 Bairro Mimoso do Oeste, Luiz Eduardo Magalhaes. OBJETO: Aquisição de
Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento. LOTE: IV, V. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$
567.282,69 (quinhentos e sessenta e sete mil duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e
nove centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito
Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2020

Proc. Adm. Nº 5165/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - Contratada: ROBSON NEY SILVA, inscrita no CNPJ/MF nº 21.689.353/0001-
10, com sede Rua Santa Custódia, Nº 481, Boa Vista, Barreiras-Bahia. OBJETO: Aquisição de
Gêneros Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento. LOTE: III, VII, X. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$
319.442,85 (trezentos e dezenove mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito
Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2020

Proc. Adm. Nº 5165/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - Contratada: SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF nº 19.326.747/0001-62, com sede na Rua Dom Pedro I, nº 244, Qd. 08, Lote 02
Bairro Sandra Regina Cep: 47.802-012- Barreiras Bahia. OBJETO: Aquisição de Gêneros
Alimentícios, requisitado pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. LOTE:
I. Período: até 31 de dezembro de 2020. Valor Global: R$ 566.700,46 (quinhentos e
sessenta e seis mil e setecentos reais e quarenta e seis centavos). Ass.: 05/03/2020 Ass.:
João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2019
Proc. Adm. Nº 631/2020 - Concorrência Pública nº 004/2018- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS - estabelecida na sede e foro na Rua Edgard de Deus Pitta, s/n, Aratu,
Barreiras/BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95, Contratada: METRO
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ: 07.478.417/0001-03, com sede à
Alameda Salvador nº 1057 - Salvador Shopping Business Torre América Sala 1501 -
Caminho das Árvores - Salvador/BA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo até 31 de
dezembro de 2020 e um acréscimo de valor no percentual de 12,668662257% o que
representa um acréscimo de R$ 3.258.228,38 (três milhões duzentos e cinquenta e oito mil
duzentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos), mantendo as demais cláusulas
contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente,
conforme dotação orçamentária e solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer. Ass.: 05/03/2020. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.


		2020-03-19T09:12:39-0300




